
                                                                                                                               
Волгоградская область 

наименование субъекта Российской Федерации 

Торгунское  сельское поселение 
наименование муниципального образования  (МО) 

Торгунская сельская Дума 
наименование представительного органа МО 

                                                                                                             
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  23.08.2023                                                                        N 14/30 
 

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ЗАЩИТНИКУ СТАЛИНГРАДА 
МУЗАЛЕВСКОМУ  ВАСИЛИЮ  СЕРГЕЕВИЧУ 

 
В соответствии с решением  Торгунской думы от 23.08.2023 № 14/29 «Об 

утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся граждан, событий 
и организаций в «Торгунском  сельском поселении», рассмотрев ходатайство 
администрации Торгунского сельского поселения от 22.08.2023 N1, Торгунская 
сельская дума, 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Увековечить память  Музалевскому Василию Сергеевичу , установив  
мемориальную доску на доме, расположенном по адресу: Волгоградская область 
Старополтавский район поселок Торгун улица Почтовая, д.15 
2.Утвердить текст надписи на мемориальной доске  

" Родился  в с.Торгун . В 1922-1923гг обучался   в школе   красных  
командиров г. Саратова. Работал  в родном  селе  председателем  

сельского  совета.После   окончания  курсов бухгалтеров работал зам. 
главного бухгалтера с-за   имени  Парижской Коммуны.  В 1942г  призван на 
защиту   Родины  Гмелинским РВК. Воевал в г. Сталинграде  в составе  413 

отд. Городского батальона местного  ПВО. Несколько раз был ранен. 
Направлен  в  госпиталь  г. Сарепта,  где  и умер от ран 18 сентября  1943г. 
Похоронен  в г. Краснослободске Сталинградской   обл. на пл. Свободы" 

(прилагается). 
3. Принять к сведению, что расходы на изготовление и установку мемориальной 
доски Музалевскому  Василию Сергеевичу   будут произведены за счет средств  
местного бюджета Торгунского сельского  поселения Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области. 
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить в 
сети Интернет на сайте  Торгунского сельского поселения. 
 
 
 
Глава Торгунского 
сельского поселения                                                            И.Б.Шавленов                                        

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=73D2803795463B56012A9A78EB5E981B201F5908A73012B6686EAACB6127ACD4C5PDL


 
 
 
 

 
 

Утвержден 
решением 

Торгунской  сельской думы 
от 3.08.2023 N 14/30 

 
ТЕКСТ 

НАДПИСИ НА МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКЕ  МУЗАЛЕВСКОМУ  ВАСИЛИЮ 
СЕРГЕЕВИЧУ- 

 
 
" Родился  в с.Торгун . В 1922-1923гг  обучался   в школе   красных  

командиров г. Саратова. Работал  в родном  селе  председателем  сельского  
совета. 

После   окончания  курсов бухгалтеров работал зам. главного бухгалтера с-
за   имени  Парижской Коммуны.  В 1942г  призван на защиту   Родины  

Гмелинским РВК. Воевал в г. Сталинграде  в составе  413 отд. Городского 
батальона местного  ПВО. Несколько раз был ранен. Направлен  в  

госпиталь  г. Сарепта,  где  и умер от ран 18 сентября  1943г. Похоронен  в г. 
Краснослободске Сталинградской   обл. на пл. Свободы" 

 
 


